Ex quibus inferitur, posse quem quadruplicem partem quærere, vnam, quia orthodoxus, alteram, quia circumstãt, tertiam, quia nominatus ab Ecclesiã, quartam, quia facit eã fieri: missantem autem semper duas, vnam, quia orthodoxus, alteram, quia oblator, & interdum tres, quum scilicet, absque nulla oblatione missat: quia tunc, gerit personam facientis eam fieri: alios verò semper vnam, & interdum duas, vel tres, vt combinãti patet. Quę omnia confirmantur eã ratione, quod vinculum multiplex plus operatur, quã simplex, b credimus autem partes facienti fieri, & missanti designatas, esse maiores, quã alias tres: quia plus impendunt in eam faciendo: secundum quid tamen minores, quatenus possunt per communicationem cum aliis decrescere, vt prædictum est.

Secundò sequitur, quod sacerdos tenetur ad applicandum valorem missę satisfactorium iis, & eo modo, quo dictum est: & ad hæc reducendum est, quod dicunt Scotus, Maior, & Vuendelius c quatenus loquuntur de applicatione valoris missę generali, speciali, & medio modo: & quod partem sibi obuientem totam, vel partem eius potest applicare cui, vel quibus voluerit, secundum Maiorem & Vuendelium, d quod ipse frequenter soleo facere: licet Scotus aliter sine iusta ratione sentiat contra rationem legis. e Ex quo subinferitur, eò sibi minus de sua parte obuentum iri, quod plures ad communionem illius nominauerit.

Tertiò sequitur eum, qui obligatur ad celebrandam vnam missam pro aliquo, lege, & statuto, promissione, vel pro proculento, siue pitantia, (quod verbum videtur deductum per maiores nostros à verbo *πιβει*, quod Latinis significat bibe, iuxta illud vulgatum, *ηπιβει η απιβει*, id est, aut bibe, aut abi) nequaquam satisfacere, dicendo illam pro illo, & alio, sine illius consensu. Tum quia iniuste partem satisfactionis vni debitam, alteri applicat. f Tum quia, vt dictum est, missa non solum prodest ex opere operato, sed etiam ex opere operantis: & secundum omnes satisfactio, quę fit, ex opere operantis tantò minus prodest vni, quanto pro pluribus sit, vt patet de ieiunio, & elemosyna facta pro multis.

Quarto, quod paupertas dicentis non sufficit, vt pro vna missa duæ pitantiã capiantur: quamuis Sotus g contra minus benè teneat, per fundamenta supra h formata.

Tertiò principaliter dico, quod sacrificus tenetur orare nominatim pro Papa, & antistite suo, vt missale nouum

a In 3. par. q.  
79. art. 5.

b Capis. 1. de  
trou. & pass.

c Vbi supra.

d Vbi supra.

e Quod sum  
re. C. de leg.  
c. quod obgra  
tiam de reg.  
iur. lib. 6.

f Contra ca.  
ca. 30 de iur.  
iur.

g Li. 9. q. 3. a.  
1. de iur. & iur.  
h Eodem ca.  
92.

<sup>a</sup> Timot. 2.  
<sup>b</sup> Vbi supra.

Pij V. ex edito Tridentini Concilij editum iubet, & etiã pro Rege suo. Tum quod D. Paulus<sup>a</sup> quem in hoc allegat Innocentius III. <sup>b</sup> id satis iubet. Tum quod in omnibus fere missalibus ante hoc nouum id iubetur. Tum quia licet in hoc non iubeatur expressè de rege, iubetur tamen tacitè, quatenus iubetur fieri pro Papa, qui Romanis est Rex.

Quarto dicò presbyterum Romanum satisfacere nominando Papam, nullo alio Episcopo, vel Rege nominando: quia ipse solus est Papa, Rex, & antistes: modo extra eius Imperium temporale, & Episcopatum Romanum particulare, non habeat domicilium, vel beneficium, saltem residentiam personalem requirens: qui verò subditur diuersis ratione domicilij, originis, vel beneficij, videtur teneri orare pro Episcopo, & Rege domicilij: quia secundum gloss. magnam receptã<sup>d</sup>, subiectio ratione illius maior est, quàm originis, & beneficij: quod non satis aduertit, qui natus in vno regno, & habens domicilium in alio, Regem originis nominat: quamuis scholasticus, peregrinus, & alius non habens constitutum domicilium contraface- re debeat, nisi beneficium requirat residentiam personalem, quod satis confert domicilium, iuxta doctrinã Bartholi,<sup>e</sup> origo enim præstat simplicem habitationem. <sup>f</sup>

Quintò, posse quidem eum iustè, sed non teneri orare nominatim pro alio à prædictis, & illo, vel illis, pro quibus missam specialiter facit: vel pro illis qui eam fieri faciunt: nam nec canon missæ, & nec alia id præcipiunt: sed facultatem tantum faciunt nominandi alios, vt supra, insinuauim, quo ad partem suam, quæ ex opere operato ei obuenire debet.

Sextò, quod securus, & breuis modus applicandi missam aliis à prædictis ex mente Scõri<sup>h</sup> est hic. *Memento Domine mei, & eorum viuorum, quibus possum sine præiudicio prædictorum valorem huius missæ applicare: & humillimè supplico tibi omnia scienti, vt ita eum mihi, & illis, & eo ordine seras applicatum, quo possem ego tuo consilio quàm optimè applicare.*

Septimo, quod sacrificio volenti meminisse illorum, quos in 2. parte canonis, siue primo memento, vbi licet ei nominare viuos, & vndecima parte, qui est locus nominandi mortuos, expedit vt pro locis imaginum sex casibus grammaticalibus, vt post, & ante alios consuluit pius, & eruditus Gabr.<sup>i</sup> cuius consilio iã inde à prima missa, quã feci, vt cœpi: qui tamen nec alius quem legerim satis aperit an expediat speciatim nominare multos: nã à parte negatiua stat, quod id mentem vagam facit, & partem satisfactoriam sibi debitam communicando multis, minuit: & nescit, cui quem præponere debeat. Pro parte verò affirmatiua stat, quod multi pij, & eruditi id rogant, & rogatur: & quod Ecclesia iubet prima parte canonis nominari Papam, Episcopum, & Regem. Equidẽ mihi iam pridẽ per- luasi nõ esse concipiendã nimiam propria nomina, siue imagines indiuiduas, ne mentem, quæ tota deberet esse in actione illa diuina, nimium distrabant: vile tamen esse concipere quàm plurimos generatim, & breuiter: quia id auget reuerentiam erga Deum, & amorem erga proximũ. Quare, vt arbitror non esse vtendum prolixis memoriis compositis à pio, & erudito P. Ioan. Iusto Lãspergio Carthusiano, & ab aliis postea auctis, ita credo vti posse vna mediocri, quæ frequentissime vtor, collocando in nominatiuo me, & eos qui sunt causa meæ missæ: in genitiuo genitores, & genitos: in datiuo, datores: in accusatiuo, accusatos: in vocatiuo vocatos siue inferuentes: in ablatiuo, eos quibus obtuli preces meas, vel qui suas mihi obtulerunt: interdum concipiendo propriam imaginem vnus, vel alterius, per singulos casus, interdum per aliquos tantum, interdum per nullos, subiecta clausula iustificatiua in hanc quæ sequitur sententiam, *Memento Domine horum famulorũ, famularũque tuarum, in primis mei miserimi peccatoris, & N. qui est, vel qui sunt causa impulsiva principalis huius missæ, & eorum, qui me genuerunt spiritualiter Sacramento, vel doctrina, & in his N. & N. & eorum, qui mihi benefecerunt, & in his N. aut N. & eorum, quos offendi, & in his N. aut N. & eorum, qui mihi inferunt, & in his N. aut N. & eorum, quibus preces meas obtuli, & qui suas mihi obtulerunt, & in his N. aut N. quibus tamen hanc missam eo modo, & ordine volo applicatam esse, quo quàm optimo*

<sup>c</sup> Iuxta ca. cũ nullus de sep. ord. l. b. o. d in e statutu 5. x. ero de ref. cri. l. o.

<sup>e</sup> In l. i. ff. ad munic. nn. 13. & seqq. <sup>f</sup> Ar. l. ciuem. C. de incol. l. 11. <sup>g</sup> Nec c. viiũ. & sequen. de cons. d. 1.

<sup>h</sup> In d. quolib. 20.

<sup>i</sup> In cano. miss. 14.

<sup>A</sup> te Domine (qui omnia nosti) consulente, applicare deberem. qui autem missat sine obligatione extranea, tollat illa verba (& N. qui, &c.) & loco illorum ponat hæc (etiam quatenus sum causa impulsiva missandi) qui autem habet parentes corporales viuos, addat in secundo casu verbum, (corporaliter) verbo (genuerunt) ibi posito: in secundo verò memò- to tollat in primo casu verbum (mi) quia in eo solum mortui nominantur, vel concipiuntur, prosequendo reliqua, vt in primo.

De peccatis Clericorum, quo ad beneficia.

- <sup>B</sup> 112 Beneficiarius clericus, vt mortaliter peccet per simoniam in beneficio propriam.
- 113 Simoniacus an sit, qui constituit certum salariam alicui, donec conferat ei aliquod beneficium.
- 113 Beneficiarius vt peccet per simoniam in beneficio alienam.
- 114 Beneficium sine iusto titulo habens, vexationem, vel pensionẽ malè redimens, vt peccet.
- 115 Beneficiarius vt peccet per simoniam acceptum non restituens, non relinquens incompatible.
- <sup>C</sup> 11 Beneficium curatum capiens, aut dignitatem ante 25. annum, non suscipiens presbyterium intra annum post beneficium curatum obtentum, aut sine proposito sumendi presbyterium. & quid de dubitante, & accipiente non curatum, nume. 11.
- 117 Illegitimus capiens beneficium sine dispensatione, vel pensionem.
- 118 Pœna ipso iure incurfa quando soluenda in foro conscientie.
- 118 Episcopus intra quot menses sub duplici pœna consecrandus.
- 119 Pensio à Papa ob paupertatem concessa laico licita, & quare.
- 120 Beneficiarius peccat vxore ducta beneficium retinens, non spõ- salia contrahens.
- 121 Beneficium quodlibet residentiam requirit, & quæ ab ea excusent.
- 121 Residentia Episcopo, & curato iuris diuini, & quæ excusant ab ea.
- <sup>D</sup> 122 Horas non recitans etiam pensionarius, cui restituet, & per extrauag. Pij V.
- 123 Beneficiarius non perdit fructus ob peccatum regulariter, nisi quum est excommunicatus, vel non recitat, & tunc cui restituet, & an sibi pauperi retinere possit num. 124.
- 125 Beneficium vnicum sufficiens habendum, & quæ ex causa plura, & seqq.
- 128 Beneficium ad retinendum tam prodest consuetudo quam dispensatio.
- 131 Parochus non ministrans Sacramenta subdito ad ea non obligato renisiue.
- 132 Sepeliens excommunicatum, vel notoriè malam, vel ad sepulturam adigens, &c.
- <sup>E</sup> 133 Beneficiarius vt peccet nesciens necessaria, & quæ sunt illa: nõ iuuans peste infectum.
- 134 Beneficium capiens in excommunicatione, & irregularitate, & mortali, non missans quotidie, vbi, & quomodo tenetur.
- 135 Beneficij habendi aetas, curatus prædicet, & profectatur fidẽ, quod requirit gradum, & ordinem sacrum. numero 136
- 137 Pensio quanta poni possit super Episcopatu, & parochiali.
- 138 Missas constitutas Episcopus, Generalis, & Abbas minuere possunt.
- <sup>F</sup> 139 Beneficium ad nullum detur accessus, regressus, mandatum, coadiutoria.
- 139 Parochialis Ecclesia, etiam reseruata, per concursum conferatur.
- 140 Religiosus vt peccat contra votum paupertatis remisiue.

Rimo peccat mortaliter clericus, quo ad beneficia, qui vult quætere illa per simoniam, siue mentalem, siue conuentionalẽ, siue realem: sine tamen excommunicatione, & obligatione restituendi si nõ querit

& etiam si quærit, nisi simonia sit realis: quid autem sit simonia, & quotuplex, & quæ excommunicat dictum est latè supra <sup>a</sup>

113 Quibus addo non admittere simoniam Episcopum, qui accipit aliquem in familiarem suum, constituta certa mercede annua, donec ei aliquod beneficium conferat, secundum Hostiensem, <sup>b</sup> modo nullum pactum post illud collatum de gratis seruiendo intercedat, & ita Maior, <sup>c</sup> consenrit Hostiensis, existimans se contradicere illi.

Secundò peccat mortaliter, qui per simoniam ab alio comissam in fauorem eius ipso ignorante, & non contradicente, quærit beneficium, in quo, vel ad quod nullum ius prius habebat: & rescians id consentit, vel illicò non renūciat illud. <sup>d</sup> Dixi, in fauorem eius, & eo non contradicente: quia secus si ad nocendum ei, vel commodandum, sed eo contradicente committeretur. <sup>e</sup> Dixi, in quo, vel ad quod nullum ius habebat, aliàs enim secus, si ipse in eam non consentit, <sup>f</sup> & etiam si illa simonia aliena, non fuit causa quærendi illud: siue quia comissa fuit cum vno ex multis electoribus, presentatoribus, aut collatoribus, quorum maior pars, ea non interueniente, illum elegerit, presentasset, aut ei contulisset: siue quia is, cum quo admissa fuit, non fuit ob eam principaliter motus: quæuis ob id data fuisset, vt resoluimus alibi, <sup>g</sup> sequenti primâ opinionè gloss. <sup>h</sup> quæ quæuis limitetur ab Hostiensi, & etiam à Panormitano, licet minus, quàm ab ipso, & rectè quidem quo ad forum exterius, per rationem Ioannis And. tamen quo ad forum conscientia, quod sola veritate nititur, <sup>i</sup> non nocet coram Deo simonia quæ verè non fuit causa quærendi beneficium, quod sine illa æquè, atque cum illa quæreretur.

114 Tertio peccat mortaliter, qui sine titulo canonico scienter accipit, vel tenet beneficium cum obligatione relinquendi, & fructus perceptos restituendi: & qui à principio putat titulum esse canonicum: sed rescians non esse talem retinet illud. <sup>k</sup>

Quarto peccat mortaliter, qui vexationem, vel pensionem redimit aliter quàm debet, iuxta dicta, <sup>l</sup> & qui precibus suis, vel alienis malè quærit beneficium, quod quando fiat, dictum est <sup>m</sup> qui permutat ius ad rem, cum iure in re. <sup>n</sup>

115 Quinto peccat mortaliter, qui quæsitum per simoniam comissam in beneficio, non restituit Ecclesie, cuius est illud, <sup>o</sup> debet tamen ita illi restitui, ne quidquam cedat delinquenti, quod si sic fieri non potest, restituat cum auctoritate Superioris alteri Ecclesie, vel pauperibus, p eam tamen auctoritatem non arbitror in foro conscientia necessariam.

Sexto peccat mortaliter, qui post obrentum secundum beneficium curatum, dignitatem, aut personatum, & post habitam eius possessionem, vel postquam per eum, quo minus eam habeat, stat, non renunciat prius, vt debet: quia ipso iure perdit illud, <sup>p</sup> immo, & posterius, si pergat retinere vtrumque, & fit incapax ad quodlibet aliud, & etiam ad ordines. <sup>r</sup>

116 Septimo peccat mortaliter, qui beneficium curatum capit sine dispensatione Papæ ante 25. annum cæptum, & collatio est nulla, <sup>s</sup> & tenetur relinquere illud cum fructibus: nisi remedium à Papa quærat. & idem de eo, qui accipit dignitatem, aut personatum non curatū: excepto, quod hos cum dispensatione Episcopi post viginti annos completos obtinere potest, <sup>t</sup> quos tamen Concilium Tridentinum ad 22. produxit, <sup>v</sup> diximus alibi. <sup>x</sup>

Ad nouè autem quæsitum respondetur, quod in Episcopatu Palentino \* in quo per concursum dantur beneficia, potest esse competitor ad presbyterale, etiam post Cõcil. Trident. licet nondum compleuerit 25. annos, & stet constitutio synodalis iubens, vt obtineas beneficium presbyterale intra annū fiat presbyter. Tū quia iure antiquo sufficit attingere 25. annū, ad obtinendū illud, & quodlibet curatū, <sup>y</sup> & ei nulla parte derogat Conc. Trident. nam qua parte habet, neminem ante 25. annum ordinandum presbyterio, intelligendum est de anno cæpto: quia licet regulariter tēpus positum in accusatiuo intelligatur de perfecto, secundum communem, quam Bald. Alexander, & Iaf. sequuntur, <sup>z</sup> tamen contrà tenet ibi Barto. cuius opinio sequenda est secundum eosdem, quando concurrunt

A aliqua alia coniectura intelligendi de cæpto, puta fauoris, qualis adest in proposito, & alia fortior, quod ius antiquū solum requirebat cæptum, <sup>a</sup> cui conciliandum est nouum, quum id fieri possit, <sup>b</sup> & alia vtraque fortior, quod idem concilium, <sup>c</sup> habet posse conferri beneficium curatum ei, qui attingit 25. annum & eodem ætas ad illud, & ad presbyterium sufficit secundum omnes. Tum quia mens Concilij non fuit mutare annum cæptum in completum, sed numerum, ita quod vt antea sufficiebat, & requirebatur ad subdiaconatum 18. annus, & ad diaconatum 20. & ad presbyterium 25. nunc requiratur ad subdiaconatū 22. ad diaconatum 23. & ad presbyterium sicut olim, 25. & ita potest hodie quis fieri subdiaconus in 22. cæpto, & diaconus in 23. cæpto, & presbyter in 25. cæpto. Tum quia non obstat dicta constitutio synodalis: quia etiam hodie potest quis intra annum à susceptis minoribus fieri presbyter, si Episcopo videatur id conuenire, <sup>d</sup> videri autem debet, vt is, qui per concursum obtinuit presbyterale ordinetur intra annum: quod si Episcopus noluerit assentiri, excusatur à pœna, qui obtinuit illud: quia iusto impedimento sine sua culpa impeditur. <sup>e</sup>

\* Per concursum dantur beneficia. Beneficia dantur per concursum, cum beneficio vacante multi ad illud consequendum beneficium concurrunt, & se examini corâ collatore & examinatore ita subiiciunt, vt is illud reportet, qui eo dignior iudicatus fuerit.

117 Octauo peccat mortaliter illegitimus, qui absque dispensatione Papæ beneficium curatum accipit aut simplex sine dispensatione Papæ, aut Episcopi, <sup>f</sup> & acceptio est nulla, & tenetur relinquere, nisi dispensationem obtineat. Quibus addo, quod Concilium Tridentinum <sup>g</sup> statuit, ne filij illegitimi clericorum habeant pensiones super beneficiis, quæ parentes eorum obtinuerunt: neque etiam vlla beneficia in Ecclesiis, vbi patres beneficium aliquod habent, aut habuerunt: quodque reciproca resignationes, quæ posthac à parentibus clericis in fauorem filiorum, aut aliàs fraudulenter fiunt, in his nequaquam suffragentur: quin peccat mortaliter, omnis, qui accipit beneficium aliquod carens qualitatibus, quas illud per fundationis suæ statuta, vel alia requirit. <sup>h</sup>

118 Nono peccat mortaliter, qui post obtentam Ecclesiam parochialem, & habitam illius pacificam possessionem, non promouetur ad presbyterium intra annum. & eo lapsio illam retinet, & non relinquit illam, vel fructus post annum perceptos non restituit: quia eam ipso facto perdit, <sup>i</sup> nec obstat, quod continenter soleam tenere, & tenui, <sup>k</sup> quod pœna temporalis, etiam ipso iure incurfa, non debetur in foro conscientia: quia id non procedit, cum contrarium constat de mente legislatoris, vel cum nõ imponitur proprie, vt pœna, sed vt quædam cõditio, vel modus rei tradita: vt cum testator relinquit aliquid alicui, vt quippiam faciat, aliàs perdat legatum, iuxta Panorm. communiter receptum, <sup>l</sup> & in proposito constat est stylo, mentem Pontificum statuentium, vt illo, vel illo casu vacet beneficium ipso iure, esse, vt peccet, qui illud ita perditū retinuerit, & fructus non restituerit: & quod beneficia conferantur quodâ modo sub illo modo, vel conditione tacite vel expresse, vt retigi alibi <sup>m</sup> & latius trado alio in loco. <sup>n</sup>

Potest aut Episcopus ratione studij dispensare, ne intra septem annos ad presbyterium suscipiendum teneatur, modo intra annum, quo presbyter fieri debebat, subdiaconus fiat, <sup>o</sup> quæ tamen dispensatio nil prodest ei, qui ad studendum non proficiscitur, <sup>p</sup> iuxta mentē textus. <sup>q</sup> Adde quod Concilium Tridentinum, <sup>r</sup> iussit, vt promotus in Episcopum intra tres menses teneatur consecrari sub pœna perdēdi fructus ipso iure, & intra alios tres, sub pœna ipso iure perdēdi Episcopatum.